
Año  II  -  Nº  387 - 56 páginas
Quito,  lunes  8  de febrero  de  2021

Su
pl

em
en

to

SUMARIO:

Págs.

FUNCIÓN EJECUTIVA

ACUERDOS:

MINISTERIO DE DESARROLLO 
 URBANO Y VIVIENDA:

005-21 Desígnese a la Socióloga María Gabriela 
Rodriguez Cortez, Asesora Ministerial, actúe 
como Delegada Permanente ante el Comité de 
Seguridad de la Información ................................. 2

SECRETARÍA DE EDUCACIÓN SUPERIOR, 
CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN:

SENESCYT-2020-082 Refórmese el Reglamento Interno 
del Comité de Seguridad de la Información ........ 6

SECRETARÍA TÉCNICA  
PLAN TODA UNA VIDA:

STPTV-STPTV-2020-0023-A Refórmese el Acuerdo 
Ministerial Nro. STPTV-STPTV-2020-0002-A de 
15 de abril de 2020 ................................................. 12

RESOLUCIÓN:

MINISTERIO DE PRODUCCIÓN, COMERCIO 
EXTERIOR, INVERSIONES Y PESCA:

MPCEIP-SC-2021-0004-R Apruébese y oficialícese 
con el carácter de voluntaria la reforma de 
la información complementaria y del prólogo 
nacional de la Norma NTE INEN-EN 124-1. ....... 18

GOBIERNOS AUTÓNOMOS 
DESCENTRALIZADOS

ORDENANZA MUNICIPAL:

GADMCLC-SG-2020-220 Cantón La Concordia: Que 
regula la planificación, regulación, control y 
gestión de las facultades para el desarrollo de 
actividades turísticas y la determinación de la 
tasa de otorgamiento de la licencia única anual 
de funcionamiento (LUAF) ................................... 23



Suplemento Nº 387 - Registro Oficial

2 

Lunes  8 de febrero de 2021

ACUERDO MINISTERIAL Nro. 005-21

Página 1 de 4

Arquitecto Julio Fernando Recalde Ubidia
MINISTRO DE DESARROLLO URBANO Y VIVIENDA

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 83 de la Constitución de la República del Ecuador, consagra los deberes y 
responsabilidades de las ecuatorianas y de los ecuatorianos, entre los cuales está el 
promover el bien común y anteponer el interés general al interés particular, 
administrar honradamente y con apego irrestricto a la ley el patrimonio público, 
asumir las funciones públicas como un servicio a la colectividad y rendir cuentas a la 
sociedad y a la autoridad, conservar el patrimonio cultural y natural del país, y cuidar 
y mantener los bienes públicos, participar en la vida política, cívica y comunitaria del 
país de manera honesta y transparente. Deberes y responsabilidades que deben 
observarse también en la relación entre la ciudadanía y el Estado para la 
administración de las finanzas públicas;

Que, el artículo 154 de la Constitución de la República del Ecuador establece que: "A las 
ministras y ministros de Estado, además de las atribuciones establecidas en la ley, les 
corresponde: 1 Ejercerla rectoría de las políticas públicas del área a su cargo y 
expedir los acuerdos y resoluciones administrativas que requiera su gestión (...)";

Que, el principio de legalidad consagrado en el artículo 226 de la Constitución de la 
República del Ecuador, ordena que las instituciones, sus organismos, dependencias, 
servidores públicos y personas que actúen en virtud de una potestad estatal, ejercerán 
solamente las competencias y facultades que le sean atribuidas en la Constitución y la 
Ley;

Que, el artículo 227 de la Constitución de la República del Ecuador dispone que: "la 
administración pública constituye un servicio a la colectividad que se rige por los 
principios de eficacia, eficiencia, calidad, jerarquía desconcentración, 
descentralización, coordinación, participación, planificación, transparencia y 
evaluación";

Que, el artículo 233 de la Constitución de la República del Ecuador dispone que: "Ninguna 
servidora ni servidor público estará exento de responsabilidades por los actos 
realizados en el ejercicio de sus funciones o por omisiones, y serán responsable 
administrativa, civil y penalmente por el manejo y administración de fondos, bienes o 
recursos públicos";

Que, el artículo 17 del Código Orgánico Administrativo establece que el "Principio de 
buena fe. Se presume que los servidores/as públicos y las personas mantienen un 
comportamiento legal y adecuado en el ejercicio de sus competencias, derechos y 
deberes";

Que, el artículo 21 del Código Orgánico Administrativo dispone que el "Principio de ética 
y probidad. Los servidores/as públicos, así como las personas que se relacionan con 
las administraciones públicas, actuarán con rectitud, lealtad y honestidad”.



Registro Oficial - Suplemento Nº 387

3 

Lunes  8 de febrero de 2021ACUERDO MINISTERIAL Nro. 005-21

Página 2 de 4

En las administraciones públicas se promoverá la misión de servicio, probidad, 
honradez, integridad, imparcialidad, buena fe, confianza mutua, solidaridad, 
transparencia, dedicación al trabajo, en el marco de los más altos estándares 
profesionales; el respeto a las personas, la diligencia y la primacía del interés 
general, sobre el particular";

Que, en el artículo 47 del Código Orgánico Administrativo, establece que la máxima 
autoridad administrativa de la correspondiente entidad pública ejerce su 
representación para intervenir en todos los actos, contratos y relaciones jurídicas 
sujetas a su competencia. Esta autoridad no requiere delegación o autorización alguna 
de un órgano o entidad superior, salvo en los casos expresamente previstos en la ley;

Que, en el artículo 67 del Código Orgánico Administrativo establece: “El ejercicio de las 
competencias asignadas a los órganos o entidades administrativos incluye, no solo lo 
expresamente definido en la ley, sino todo aquello que sea necesario para el 
cumplimiento de sus funciones.  Si en aplicación de esta regla existe conflicto de 
competencias, se resolverá de conformidad con lo dispuesto en este Código”;

Que, en el capítulo segundo, del Código Orgánico Administrativo establece las directrices 
para el funcionamiento de los órganos colegiados de Dirección;

Que, el artículo 22 de la Ley Orgánica del Servicio Público establece como deberes de los 
servidores/as públicos, entre otros, los siguientes:

“h) "Ejercer sus funciones con lealtad institucional, rectitud y buena fe. Sus actos 
deberán ajustarse a los objetivos propios de la institución en la que se desempeñe y 
administrar los recursos públicos con apego a los principios de legalidad, eficacia, 
economía y eficiencia, rindiendo cuentas de su gestión";

Que, el artículo 17 del Estatuto del Régimen Jurídico y Administrativo de la Función 
Ejecutiva, ERJAFE, dispone que “Los Ministros de Estado son competentes para el 
despacho de todos los asuntos inherentes a sus ministerios sin necesidad de 
autorización alguna del Presidente de la República, salvo los casos expresamente 
señalados en leyes especiales";

Que, el artículo 55 del ERJAFE ordena: "Las atribuciones propias de las diversas 
entidades y autoridades de la Administración Pública Central e Institucional, serán 
delegables en las autoridades u órganos de inferior jerarquía, excepto las que se 
encuentren prohibidas por Ley o por Decreto. La delegación será publicada en el 
Registro Oficial";

Que, el Ministerio de Desarrollo Urbano y Vivienda, fue creado mediante Decreto 
Ejecutivo Nro. 3 de 10 de Agosto de 1992, publicado en el Registro Oficial Nro. 1 de 
11 de agosto de 1992;

Que, mediante Decreto Ejecutivo Nro. 1091 de fecha 9 de julio del 2020, el señor 
Presidente Constitucional de la República del Ecuador, designó al arquitecto Julio 
Recalde Ubidia, como Ministro de Desarrollo Urbano y Vivienda;



Suplemento Nº 387 - Registro Oficial

4 

Lunes  8 de febrero de 2021ACUERDO MINISTERIAL Nro. 005-21

Página 3 de 4

Que, el Artículo 1 del Acuerdo Nro. 025-2019 del 20 de septiembre de 2019, publicado en 
el Registro Oficial Nro. 228 de 10 de enero de 2020, emitido por el Ministerio de 
Telecomunicaciones y de la Sociedad de la Información- MINTEL, expide el 
“ESQUEMA GUBERNAMENTAL DE SEGURIDAD DE LA INFORMACIÓN 
(EGSI)”;

Que, el Artículo 5 del Acuerdo Nro. 025-2019 expedido por el Ministerio de Información y 
Telecomunicaciones, referente al EGSI dispone que la máxima Autoridad designará 
un Comité de Seguridad de la Información (CSI), que estará integrado por los 
responsables de las siguientes áreas o quienes hagan sus veces: Talento Humano, 
Administrativo, Planificación y Gestión Estratégica, Comunicación Social, 
Tecnologías de la Información, Unidades Agregadoras de Valor y el Área Jurídica 
como asesor; 

Que, el Esquema Gubernamental de Seguridad de la Información (EGSI), anexo al referido 
cuerpo legal, establece un conjunto de directrices prioritarias de cumplimiento
obligatorio para la Gestión de la Seguridad de la Información en las Entidades 
Públicas;

Que, mediante Acuerdo Ministerial Nro. 007-2020, de 5 de febrero de 2020, el Ministro de 
Desarrollo y Vivienda creó el Comité de Seguridad de la Información del Ministerio 
de Desarrollo Urbano y Vivienda (MIDUVI); y, en el artículo 4 del citado Acuerdo 
señala que el referido Comité estará presidido por la Máxima Autoridad o su 
delegado;

Que, la Coordinación General Jurídica en cumplimiento a la disposición de Despacho
Ministerial, elabore la Delegación como Presidente del cuerpo colegiado antes 
referido a la Socióloga María Gabriela Rodriguez Cortez, asesora del Despacho 
Ministerial;

En uso de las facultades previstas en los artículos 154 de la Constitución de la República, 
artículo 69 del Código Orgánico Administrativo y artículo 17 del Estatuto del Régimen 
Jurídico y Administrativo de la Función Ejecutiva:

ACUERDA:

Artículo 1.- Designar a la Socióloga María Gabriela Rodriguez Cortez, , Asesora 
Ministerial, para que a nombre y representación del señor Ministro de Desarrollo Urbano y 
Vivienda, actúe como Delegada permanente ante el Comité de Seguridad de la Información 
del MIDUVI, quién lo presidirá, conforme lo establecido en el Acuerdo Ministerial Nro. 
007-20 de 5 de febrero de 2020.

Artículo 2.- La Delegada, será responsable de los actos administrativos comprendidos en el 
artículo 4 del Reglamento Interno de funcionamiento del Comité de Seguridad de la 
Información del MIDUVI, expedido mediante Acuerdo Ministerial Nro. 007-20 de 5 de 
febrero de 2020, en el ejercicio de esta delegación, e informará al Ministro de Desarrollo 
Urbano y Vivienda, de forma trimestral o según le sea requerido, sobre las actividades 
cumplidas y las resoluciones adoptadas en el Comité de Seguridad de la Información.



Registro Oficial - Suplemento Nº 387

5 

Lunes  8 de febrero de 2021ACUERDO MINISTERIAL Nro. 005-21

Página 4 de 4

Artículo 3.- La Delegada queda facultada para realizar el trámite que corresponda ante el 
Comité de Seguridad de la Información, para formalizar la participación en el Comité como 
Delegada del señor Ministro de Desarrollo Urbano y Vivienda.

Artículo 4.- La presente delegación quedará sin efecto una vez que el delegante cese en sus 
funciones.

DISPOSICIÓN DEROGATORIA

ÚNICA: Deróguese el Acuerdo Ministerial Nro. 032-20 de 12 de agosto de 2020.

El presente Acuerdo entrará en vigencia a partir de la fecha de suscripción sin perjuicio de 
su publicación en el Registro Oficial.

Dado en la ciudad de Quito D.M., 14 de ene. de 2021

Arquitecto Julio Fernando Recalde Ubidia
MINISTRO DE DESARROLLO URBANO Y VIVIENDA

Firmado electrónicamente por:

JULIO FERNANDO
PATRICIO RECALDE
UBIDIA



Suplemento Nº 387 - Registro Oficial

6 

Lunes  8 de febrero de 2021

Página 1 de 6 

ACUERDO n.º SENESCYT-2020-082

AGUSTÍN GUILLERMO ALBÁN MALDONADO 
SECRETARIO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN 

CONSIDERANDO: 

Que, la Constitución de la República del Ecuador determina en su artículo 
154, lo siguiente: “A las ministras y ministros de Estado, además de las 
atribuciones establecidas en la ley, les corresponde: 1. Ejercer la 
rectoría de las políticas públicas del área a su cargo y expedir los 
acuerdos y resoluciones administrativas que requiera su gestión”; 

Que, el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador señala: 
"Las instituciones del Estado, sus organismos, dependencias, las 
servidoras o servidores públicos y las personas que actúen en virtud de 
una potestad estatal ejercerán solamente las competencias y 
facultades que les sean atribuidas en la Constitución y la ley. Tendrán 
el deber de coordinar acciones para el cumplimiento de sus fines y 
hacer efectivo el goce y ejercicio de los derechos reconocidos en la 
Constitución";

Que, el artículo 140 de la Ley Orgánica de Telecomunicaciones, publicada 
en el Registro Oficial Suplemento n.º 439 de 18 de febrero de 2015, 
determina que: “El Ministerio encargado del sector de las 
Telecomunicaciones y de la Sociedad de la Información es el órgano 
rector de las telecomunicaciones y de la sociedad de la información, 
informática, tecnologías de la información y las comunicaciones y de la 
seguridad de la información.  A dicho órgano le corresponde el 
establecimiento de políticas, directrices y planes aplicables en tales 
áreas para el desarrollo de la sociedad de la información, de 
conformidad con lo dispuesto en la presente Ley, su Reglamento 
General y los planes de desarrollo que se establezcan a nivel 
nacional.”;

Que,  el artículo 130 del Código Orgánico Administrativo a tenor literal reza: 
“Competencia normativa de carácter administrativo. Las máximas 
autoridades administrativas tienen competencia normativa de carácter 
administrativo únicamente para regular los asuntos internos del órgano 
a su cargo, salvo los casos en los que la ley prevea esta competencia 



Registro Oficial - Suplemento Nº 387

7 

Lunes  8 de febrero de 2021

Página 2 de 6 

para la máxima autoridad legislativa de una administración pública. 

La competencia regulatoria de las actuaciones de las personas debe 
estar expresamente atribuida en la ley.”;

Que, el primer inciso del artículo 17 del Estatuto del Régimen Jurídico y 
Administrativo de la Función Ejecutiva, publicado en el Registro Oficial n.º 
536 de 18 de marzo de 2002, señala: “DE LOS MINISTROS.- Los 
Ministros de Estado son competentes para el despacho de todos los 
asuntos inherentes a sus ministerios sin necesidad de autorización alguna 
del Presidente de la República, salvo los casos expresamente señalados 
en leyes especiales”; 

Que, el artículo innumerado segundo del artículo 17-2 del Estatuto ibídem, 
determina: “...- De las Secretarías.- Organismos públicos con facultades de 
rectoría, planificación, regulación, gestión y control sobre temas específicos 
de un sector de la Administración Pública. Estarán representadas por un 
secretario que tendrá rango de ministro de Estado.”;

Que, el propio Estatuto del Régimen Jurídico y Administrativo de la Función 
Ejecutiva, establece en su artículo 99 que “Los actos normativos podrán 
ser derogados o reformados por el órgano competente para hacerlo 
cuando así se lo considere conveniente.  [...]”

Que, mediante Decreto Ejecutivo n.º 818 de fecha 03 de julio de 2019, el 
señor Presidente Constitucional de la República, licenciado Lenín 
Moreno Garcés, designó a Agustín Guillermo Albán Maldonado como 
Secretario de Educación Superior, Ciencia, Tecnología e Innovación; 

Que, mediante Acuerdo Ministerial n.º 025-2019 de 20 de septiembre de 
2019, el Ministerio de Telecomunicaciones y de la Sociedad de la 
Información expidió el Esquema Gubernamental de Seguridad de la 
Información (EGSI), el cual es de implementación obligatoria en las 
Instituciones de la Administración Pública Central, Institucional y que 
dependen de la Función Ejecutiva; 

Que, el artículo 5 del Acuerdo ibídem establece que: “La máxima autoridad 
designará al interior de su Institución, un Comité de Seguridad de la 
Información (CSI), que estará integrado por los responsables de las 
siguientes áreas o quienes hagan sus veces: Talento Humano, 
Administrativa, Planificación y Gestión Estratégica, Comunicación 
Social, Tecnologías de la Información, Unidades Agregadoras de Valor 
y el Área Jurídica participará como asesor.”; y, 



Suplemento Nº 387 - Registro Oficial

8 

Lunes  8 de febrero de 2021

Página 3 de 6 

Que, mediante Acuerdo n.º SENESCYT-2020-033 de 11 de febrero de 2020,
el Secretario de Educación Superior, Ciencia, Tecnología e Innovación 
acordó expedir el Reglamento Interno del Comité de Seguridad de la 
Información de la Secretaría de Educación Superior, Ciencia, 
Tecnología e Innovación; 

Que, conforme se desprende de Acuerdo n.º SENESCYT-2020-064 de 12 de
agosto de 2020, se emitió el Estatuto Orgánico de Gestión 
Organizacional por Procesos de la Secretaría de Educación Superior, 
Ciencia, Tecnología e Innovación; mediante el cual, se reforma y
establece la nueva estructura organizacional de esta Cartera de 
Estado; 

Que, en el informe técnico de pertinencia y necesidad n.º CSI-OSI-IP-2020-
001, elaborado por el Director Nacional de Gestión de la Información, en 
su calidad de Oficial de Seguridad de la Información designado por el 
Comité; y, revisado y aprobado por el Coordinador General de 
Tecnologías de la Información y Comunicación, se determinó: “III. 
Análisis. A fin de guardar conformidad con el nuevo Estatuto Orgánico 
de Gestión Organizacional por Procesos, aprobado mediante Acuerdo 
No. SENESCYT-2020-064, de 12 de agosto de 2020, es necesario la 
actualización del Artículo 3 del Acuerdo No. SENESCYT-2020-033 de 
11 de febrero de 2020, […]

[…] IV. CONCLUSIONES 

El Comité de Seguridad de la Información de la SENESCYT para dar 
cumplimiento al Esquema de Seguridad de la Información (EGSI), 
liderado por el Ministerio de Telecomunicaciones y de la Sociedad de 
la Información – MINTEL, debe estar constituido de acuerdo a las 
nuevas competencias, atribuciones y estructura institucional de esta 
Secretaría de Estado, definidas en el Estatuto Orgánico de Gestión 
Organizacional por Procesos de 12 de agosto de 2020. 

V. RECOMENDACIONES 
Efectuar las modificaciones del Artículo 3 del Acuerdo No. 
SENESCYT2020-033 de 11 de febrero de 2020, detalladas en el 
numeral III del presente documento, para que el Comité de Seguridad 
de la Información continúe con el desarrollo de las actividades 
conforme la respectiva normativa.”; y, 



Registro Oficial - Suplemento Nº 387

9 

Lunes  8 de febrero de 2021

Página 4 de 6 

Que, con memorando n.º SENESCYT-DNGI-2020-0123-M, el Director 
Nacional de Gestión de la Información comunicó a la máxima autoridad 
de esta Secretaría de Estado: “[P]ara dar cumplimiento a la normativa 
legal vigente, me permito Sr. Secretario adjuntar al presente el informe 
de pertinencia No. CSI-OS-IP-2020-001, que contiene la propuesta de 
modificación del Artículo 3 del Acuerdo No. SENESCYT-2020-033 de 11
de febrero de2020, para su revisión y autorización.”; con sumilla digital 
inserta en el Sistema Documental Quipux, en calidad de Secretario de 
Educación Superior, Ciencia, Tecnología e Innovación se autorizó lo 
solicitado y se requirió a la Coordinación General de Asesoría Jurídica 
se realicen las gestiones pertinentes para la emisión del Acuerdo 
correspondiente.

EN EJERCICIO de las atribuciones conferidas por el numeral 1 del artículo 154 
de la Constitución de la República del Ecuador, el artículo 130 del Código 
Orgánico Administrativo, los artículos 17, innumerado segundo del artículo 17-2 y 
99 del Estatuto del Régimen Jurídico y Administrativo de la Función Ejecutiva; y, el 
artículo 3 del Decreto Ejecutivo n.° 818 de 03 de julio de 2019.

ACUERDA: 

Expedir la siguiente reforma al REGLAMENTO INTERNO DEL COMITÉ DE 
SEGURIDAD DE LA INFORMACIÓN DE LA SECRETARÍA DE EDUCACIÓN 

SUPERIOR, CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN (Acuerdo n.º 
SENESCYT-2020-033 de 11 de febrero de 2020) 

Artículo Único.- Sustitúyase el texto contenido en el artículo 3 por el siguiente: 

“Artículo 3.- Conformación.- El Comité de Seguridad de la Información de la 
Secretaría de Educación Superior, Ciencia, Tecnología e Innovación estará 
conformado de la siguiente manera:  

1.- Subsecretario/a de Instituciones de Educación Superior, o su delegado; 
2.- Subsecretario/a de Acceso a la Educación Superior, o su delegado; 
3.- Subsecretario/a de Investigación, Innovación y Transferencia de 

Tecnología, o su delegado; 
4.- Subsecretario/a de Fortalecimiento de Talento Humano, o su delegado; 
5.- Coordinador/a General de Planificación y Gestión Estratégica, o su 

delegado; 



Suplemento Nº 387 - Registro Oficial

10 

Lunes  8 de febrero de 2021

Página 5 de 6 

6.- Coordinador/a General de Tecnología de Información y Comunicación; 
7.- Director/a de Talento Humano, o su delegado; 
8.- Director/a Administrativo/a, o su delegado; y, 
9.- Director/a de Comunicación Social, o su delegado. 

El Comité designará de entre sus miembros un Presidente, quien dirigirá las 
sesiones del mismo y tendrá voto dirimente. 

Los miembros del Comité de Seguridad de la Información participarán con voz 
y voto en las sesiones del Comité. 

Actuará como asesor del Comité el/la Coordinador/a General de Asesoría 
Jurídica o su delegado, quien participará en las sesiones con voz y sin voto. 

El Oficial de Seguridad de la Información designado por el Comité actuará como 
Secretario del Comité, y participará en las sesiones con voz y sin voto. 

El Comité podrá contar con invitados de las diferentes áreas de esta Secretaría 
de Estado, cuando se revisen incidentes relacionados con la gestión de dichas 
áreas, en cuyo caso participarán con voz y sin voto.” 

DISPOSICIÓN GENERAL 

ÚNICA.- Codifíquese el contenido del presente acuerdo al Acuerdo n.º 
SENESCYT-2020-033 de 11 de febrero de 2020. 

DISPOSICIONES   FINALES 

PRIMERA.- De la ejecución del presente Acuerdo, encárguese a la 
Coordinación General de Tecnologías de Información y Comunicación de esta
Secretaría de Educación   Superior, Ciencia, Tecnología e Innovación. 

SEGUNDA.- Notifíquese con el contenido del presente Acuerdo a los miembros 
del Comité de Seguridad de la Información de esta Secretaría de Estado. 

TERCERA.- Encárguese a la Coordinación General de Asesoría Jurídica de 
esta Cartera de Estado, la respectiva notificación del presente Acuerdo.



Registro Oficial - Suplemento Nº 387

11 

Lunes  8 de febrero de 2021

Página 6 de 6 

CUARTA.- EI presente Acuerdo entrará en vigencia a partir de su suscripción, 
sin perjuicio de su publicación en el Registro Oficial. 

Dado en el Distrito Metropolitano de San Francisco de Quito, a los ocho (08)
días del mes de diciembre de 2020. 

NOTIFÍQUESE Y PUBLÍQUESE.- 

AGUSTÍN GUILLERMO ALBÁN MALDONADO 
SECRETARIO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 
CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN. 

Acción Nombre y Apellido Sumilla o firma Fecha

Elaborado por: Ma. Fernanda Aguinaga 04/12/2020

Revisado por: Johnnathan Jaramillo Mieles 04/12/2020

Aprobado por: Francisco X. Paredes 04/12/2020

Firmado electrónicamente por:

AGUSTIN GUILLERMO
ALBAN MALDONADO



Suplemento Nº 387 - Registro Oficial

12 

Lunes  8 de febrero de 2021

ACUERDO Nro. STPTV-STPTV-2020-0023-A  

SRA. ISABEL MALDONADO VASCO 
SECRETARIA TÉCNICA DEL PLAN TODA UNA VIDA 

Sra. Isabel Maldonado Vasco 
SECRETARIA TÉCNICA DEL PLAN "TODA UNA VIDA"

CONSIDERANDO:

Que el numeral 1 del artículo 154 de la Constitución de la República del Ecuador, señala: 
"A las ministras y ministros de Estado, además de las atribuciones establecidas en la ley,
les corresponde: 1. Ejercer la rectoría de las políticas públicas del área a su cargo y
expedir los acuerdos y resoluciones administrativas que requiera su gestión (…)"; 

Que el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador, dispone: “Las
instituciones del Estado, sus organismos, dependencias, las servidoras o servidores
públicos y las personas que actúen en virtud de una potestad estatal ejercerán solamente
las competencias y facultades que les sean atribuidas en la Constitución y la ley. (…)”; 

Que el artículo 227 de la Constitución de la República del Ecuador establece que en un
Estado de organización descentralizada, la administración pública constituye un servicio a
la colectividad que se rige por los principios de descentralización, desconcentración y 
transparencia; 

Que el artículo 233 de la Constitución de la República del Ecuador, establece: “Ninguna
servidora ni servidor público estará exento de responsabilidades por los actos realizados
en el ejercicio de sus funciones, o por sus omisiones, y serán responsables
administrativa, civil y penalmente por el manejo y administración de fondos, bienes o
recursos públicos. (…)”; 

Que el Código Orgánico Administrativo, en su artículo 7 señala: “Principio de
desconcentración. La función administrativa se desarrolla bajo el criterio de distribución
objetiva de funciones, privilegia la delegación de la repartición de funciones entre los
órganos de una misma administración pública, para descongestionar y acercar las
administraciones a las personas”; 

Que el artículo 68 del Código ibídem, establece que: “La competencia es irrenunciable y
se ejerce por los órganos y entidades señalados en el ordenamiento jurídico, salvo los
casos de delegación (...)”; 

Que el artículo 69 del Código en referencia, dispone: “Los órganos administrativos
pueden delegar el ejercicio de sus competencias incluida la gestión, en: 1. Otros órganos
o entidades de la misma administración pública jerárquicamente dependiente”;

Que en el literal e) del artículo 77 de la Ley Orgánica de la Contraloría General del
Estado, determina: “Máximas autoridades, titulares y responsables.- Los Ministros de

1/5
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 

FIEL COPIA DEL ORIGINAL

SECRETARIA TÉCNICA DEL PLAN "TODA UNA VIDA"

000001



Registro Oficial - Suplemento Nº 387

13 

Lunes  8 de febrero de 2021

Estado y las máximas autoridades de las instituciones del Estado, son responsables de
los actos, contratos o resoluciones emanados de su autoridad. Además se establecen las
siguientes atribuciones y obligaciones específicas: (…) e) Dictar los correspondientes
reglamentos y demás normas secundarias necesarias para el eficiente, efectivo y
económico funcionamiento de sus instituciones (…)”; 
  
Que el artículo 22 de la Ley Orgánica del Servicio Público señala los deberes y
responsabilidades de los servidores públicos, respecto al cumplimiento de la Constitución
de la República, leyes, reglamentos y demás disposiciones expedidas de acuerdo con la 
ley; 
  
Que la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública, su Reglamento
General de aplicación, y las resoluciones del SERCOP, establecen y determinan los
principios y normas sobre los cuales se deben regular los procedimientos de Contratación
Pública de las instituciones que conforman el Estado Ecuatoriano; 
  
Que el numeral 9a del artículo 6 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de
Contratación Pública, dispone: "9a.- Delegación.- Es la traslación de determinadas
facultades y atribuciones de un órgano superior a otro inferior, a través de la máxima
autoridad, en el ejercicio de su competencia y por un tiempo determinado (…)"; 
  
Que el artículo 61 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública, 
señala: "Delegación.- Si la máxima autoridad de la Entidad Contratante decide delegar
la suscripción de los contratos a funcionarios o empleados de la entidad u organismos
adscritos a ella o bien a funcionarios o empleados de otras entidades del Estado, deberá
emitir la resolución respectiva sin que sea necesario publicarla en el Registro Oficial,
debiendo darse a conocer en el Portal COMPRASPUBLICAS. (…) Esta delegación no
excluye las responsabilidades del delegante. (…) Para la suscripción de un contrato
adjudicado no se requerirá de autorización previa alguna"; 
  
Que el artículo 4 del Reglamento General de aplicación de la Ley Orgánica del Sistema
Nacional de Contratación Pública, determina: "Delegación.- En aplicación de los
principios de Derecho Administrativo son delegables todas las facultades previstas para
la máxima autoridad tanto en la Ley como en este Reglamento General, aun cuando no
conste en dicha normativa la facultad de delegación expresa. La Resolución que la
máxima autoridad emita para el efecto, determinará el contenido y alcance de la
delegación. Las máximas autoridades de las personas jurídicas de derecho privado que
actúen como entidades contratantes, otorgarán poderes o emitirán delegaciones, según
corresponda, conforme a la normativa de derecho privado que les sea aplicable. (…) En
el ámbito de responsabilidades derivadas de las actuaciones, producto de las
delegaciones o poderes emitidos, se estará al régimen aplicable a la materia"; 
  
Que en el Acuerdo No. 039 de la Contraloría General del Estado, publicado en el
Registro Oficial Suplemento 87 de 14 de diciembre de 2009, se expidió las Normas de
Control Interno de la Contraloría General del Estado, cuya norma 200-05, refiere la
Delegación de autoridad; 
  
Que mediante Decreto Ejecutivo No. 7 de 24 de mayo de 2017, publicado en el Segundo
Suplemento del Registro Oficial No. 16 de 16 de junio de 2017, el señor Presidente

2/5
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 

FIEL COPIA DEL ORIGINAL

SECRETARIA TÉCNICA DEL PLAN "TODA UNA VIDA"

000002



Suplemento Nº 387 - Registro Oficial

14 

Lunes  8 de febrero de 2021

Constitucional de la República del Ecuador, dispone: "Articulo 2.- El Ministerio de
Coordinación de Desarrollo Social se transformará en la Secretaria Técnica del "Plan
Toda una Vida”(…)”; así mismo, la Disposición General Primera dispone: “Las partidas
presupuestarias y todos los bienes muebles e inmuebles, activos y pasivos, así como
también los derechos y obligaciones constantes en convenios, contratos u otros
instrumentos jurídicos, nacionales o internacionales que le correspondían al Ministerio
de Coordinación de Desarrollo Social y al Ministerio Coordinador de Política
Económica pasarán a formar parte del patrimonio institucional de la Secretarla Técnica
del Plan " Toda una Vida” y el Ministerio de Economía y Finanzas respectivamente” ; 
  
Que mediante Decreto Ejecutivo No. 11 de 25 de mayo de 2017, publicado en el Segundo
Suplemento del Registro Oficial No. 16 de 16 de junio de 2017, el señor Presidente
Constitucional de la República del Ecuador, dispone: “(…) DISPOSICIONES
GENERALES PRIMERA.- Transfórmese el Ministerio de Coordinación de Desarrollo
Social en la Secretaria Técnica del " Plan Toda una Vida"(…)”; 
  
Que mediante Acuerdo No. SNPD-025-2017 de 10 de julio de 2017, la Secretaría
Nacional de Planificación y Desarrollo emitió lineamientos referentes a LA BAJA DE
LOS ESTUDIOS DE PRE-INVERSIÓN Y DE PROGRAMAS Y PROYECTOS DE
INVERSIÓN PÚBLICA; 
  
Que mediante Decreto Ejecutivo No. 447 de 12 de julio de 2018, el señor Presidente
Constitucional de la República del Ecuador, dispone: “ARTICULO ÚNICO.- Designar a
la señora Isabel Maldonado Vasco para que desempeñe el cargo de Secretaria Técnica
del Plan " Toda Una Vida”; 
  
Que mediante Decreto Ejecutivo No. 465 de 01 de agosto de 2018, el señor Presidente
Constitucional de la República del Ecuador, dispone: “Artículo 4.- Sustitúyase el texto del
primer inciso del artículo 4 del Decreto Ejecutivo No. 11 de 25 de mayo de 2017,
publicado en el Segundo Suplemento del Registro Oficial No.  16 de 16 de junio de 2017,
por el siguiente: “Artículo 4.- Créase la Secretaría Técnica del Plan "Toda una Vida",
adscrita a la Presidencia de la República, encargada de la coordinación para la
implementación  del “Plan Toda una Vida”, sus Misiones y Programas (...)”; 
  
Que mediante numeral 2 del artículo único del Decreto Ejecutivo Nro. 1009 de 04 de
marzo de 2020, se reemplaza el artículo 7 del Decreto Ejecutivo Nro. 11 de 25 de mayo
de 2017, publicado en el Segundo Suplemento del Registro Oficial No. 16 de 16 de junio
de 2017 de la siguiente manera: 
“(…) 2. Sustitúyase en el artículo 7 por el siguiente: 
“Artículo 7.- La Secretaría Técnica tendrá las siguientes atribuciones en función de las
áreas correspondientes: 
a) Proponer al Comité Interinstitucional del Plan Toda una Vida, políticas, estrategias y
lineamientos para la implementación de las Misiones del Plan Toda una Vida por parte
de las instituciones ejecutoras; 
b) Articular la implementación de las Misiones del Plan Toda una Vida con las
instituciones ejecutoras a nivel intersectorial de acuerdo el ámbito de sus competencias; 
c) Informar anualmente al Comité Interinstitucional respecto del seguimiento, avance y
cumplimiento de las políticas establecidas en el Plan Toda una Vida por parte de las
instituciones ejecutoras, en el marco de la articulación realizada; 

3/5
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 

FIEL COPIA DEL ORIGINAL

SECRETARIA TÉCNICA DEL PLAN "TODA UNA VIDA"

000003



Registro Oficial - Suplemento Nº 387

15 

Lunes  8 de febrero de 2021

d) Ejecutar las acciones que permitan la identificación de personas con discapacidad y
sus núcleos familiares que se encuentran en situación de pobreza y extrema pobreza,
estableciendo mecanismos de seguimiento en la atención de sus necesidades; y, 
e) Ejecutar las acciones que permitan diseñar en los proyectos de vivienda de interés
social del Plan Toda una Vida", el componente de acompañamiento para la construcción,
reconstrucción y  fortalecimiento de la comunidad. (…)” 

Que mediante Acuerdo No. SNPD-004-2019 de 08 de enero de 2019, la Secretaría
Nacional de Planificación y Desarrollo reformó la Disposición General Tercera del
Acuerdo No. SNPD-025-2017 de 10 de julio de 2017; 

Que mediante Acuerdo Nro. STPTV-STPTV-2020-0002-A de 15 de abril de 2020 la
Secretaria Técnica del Plan “Toda una Vida” se expide la Delegación de Facultades y
Atribuciones para el/la Gerente Institucional para la Gestión de Proyectos, Contratos y
Convenios del Ex MCDS 

Que mediante Acuerdo No. STPTV-STPTV-2020-0019-A de 31 de octubre de 2020 se
emitió la “Reforma Integral al Estatuto Orgánico de Gestión Organizacional por Procesos
de la Secretaría Técnica del Plan toda una Vida” en cuya disposición transitoria Primera
establece: “Encárguese a la Dirección de Asesoría Jurídica en coordinación con las
diferentes Subsecretarías, Coordinación y Direcciones de esta Cartera de Estado,
realizar el respectivo análisis y revisión, que corresponda en el marco de sus
competencias, con el objeto de actualizar las denominaciones de áreas utilizadas, de
acuerdo a lo establecido en la presente reforma, para lo cual, en el término de 60 días
contado a partir de la entrada en vigencia de este Acuerdo, se deberá proceder a la
actualización y/o emisión de la normativa interna que se requiera, a fin de que guarde
concordancia con el presente instrumento.”; 

Que mediante memorando STPTV-DAJ-2020-0735-M de 13 de noviembre de 2020, la
Directora de Asesoría Jurídica de la Secretaría Técnica del Plan Toda una Vida, señala
que es viable la emisión de la reforma al Acuerdo Nro. STPTV-STPTV-2020-0002-A,
para clarificar la participación de esta Dirección en todos los procesos constantes en el
citado acuerdo; y, 

En ejercicio de las facultades que le confieren el artículo 69 del Código Orgánico
Administrativo, el artículo 77 de la Ley Orgánica de la Contraloría General del Estado; y ,
Norma 200-05 del Acuerdo No. 039 de la Contraloría General del Estado, 

Acuerda: 

Expedir la siguiente reforma  a la DELEGACIÓN DE FACULTADES Y
ATRIBUCIONES PARA LA GESTIÓN DE PROYECTOS, CONTRATOS Y

CONVENIOS DEL EX MCDS emitido mediante Acuerdo Ministerial Nro.
STPTV-STPTV-2020-0002-A de 15 de abril de 2020

Artículo Único.- Para efectos de la ejecución de las facultades y atribuciones delegadas
mediante el Acuerdo Nro. STPTV-STPTV-2020-0002-A de 15 de abril de 2020,

4/5
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 

FIEL COPIA DEL ORIGINAL

SECRETARIA TÉCNICA DEL PLAN "TODA UNA VIDA"

000004



Suplemento Nº 387 - Registro Oficial

16 

Lunes  8 de febrero de 2021

entiéndase en todo artículo del citado Acuerdo, donde se mencione a la Coordinación de
Asesoría Jurídica se entenderá Dirección de Asesoría Jurídica, en razón del cambio de
denominación generada por la reforma integral al Estatuto Orgánico institucional, así
como el cambio en la estructura constante en el Acuerdo No.
STPTV-STPTV-2020-0019-A de 31 de octubre de 2020. 
 

DISPOSICIÓN GENERAL 
 

ÚNICA.-  La reforma realizada a través del presente instrumento no altera el objeto ni
esencia de la Delegación realizada mediante Acuerdo Ministerial Nro.
STPTV-STPTV-2020-0002-A de 15 de abril de 2020, por lo que en lo no modificado se
entenderá por el presente ratificado. 
 

DISPOSICIÓN TRANSITORIA 
 

ÚNICA.- En el lapso entre la vigencia del nuevo estatuto emitido por Acuerdo
Ministerial No. STPTV-STPTV-2020-0019-A de 31 de octubre de 2020 y este
instrumento, se entenderá que la Dirección de Asesoría Jurídica hace las veces de la
Coordinación de Asesoría Jurídica por lo que los requerimientos realizados a esta serán
válidos, así como los actos realizados en este período en razón de la antes dicha
delegación se ven por la presente ratificados. 
 
DISPOSICIÓN FINAL.- El presente Acuerdo entrará en vigencia a partir de la fecha de
su suscripción, sin perjuicio de su publicación en el Registro Oficial, y de su inmediata y
obligatoria aplicación encárguese al Gerente Institucional. 
 
COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE.-  
Dado en Quito, D.M. , a los 24 día(s) del mes de Noviembre de dos mil veinte.  

 

Documento firmado electrónicamente

SRA. ISABEL MALDONADO VASCO 
SECRETARIA TÉCNICA DEL PLAN TODA UNA VIDA 

5/5
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 

FIEL COPIA DEL ORIGINAL

SECRETARIA TÉCNICA DEL PLAN "TODA UNA VIDA"

000005

Firmado electrónicamente por:

ISABEL
MALDONADO



Registro Oficial - Suplemento Nº 387

17 

Lunes  8 de febrero de 2021

RAZÓN: A solicitud de la Dra. Catalina Mosquera Jaramillo, Directora de Asesoría 
Jurídica,  y de conformidad a lo establecido en el Artículo 47 de la Política Institucional 
de Gestión Documental y Archivo de la Secretaría Técnica del Plan “Toda Una Vida”, 
siento como tal que el documento que antecede en cinco fojas útiles, es igual a su original 
que reposa en los archivos digitales del Sistema de Gestión Documental Quipux de la 
Secretaría Técnica del Plan “Toda Una Vida” y que corresponde al Acuerdo Nro. STPTV-
STPTV-2020-0023-A de 24 de noviembre de 2020 – “Reforma a la Delegación de 
Facultades y Atribuciones para la Gestión de Proyectos, Contratos y Convenios del ex 
MCDS emitido mediante Acuerdo Ministerial Nro. STPTV-STPTV-2020-0002-A de 15 
de abril de 2020”, suscrito por la Sra. Isabel Maldonado Vasco, Secretaria Técnica del 
Plan Toda Una Vida.  

Quito D.M., 29 de diciembre de 2020. 

Ing. Paulina Sánchez Montalván 
Dirección Administrativa 

SECRETARÍA TÉCNICA DEL PLAN TODA UNA VIDA 

Firmado electrónicamente por:

PAULINA ALEXANDRA
SANCHEZ MONTALVAN



Suplemento Nº 387 - Registro Oficial

18 

Lunes  8 de febrero de 2021

Resolución Nro. MPCEIP-SC-2021-0004-R

Quito, 12 de enero de 2021

MINISTERIO DE PRODUCCIÓN, COMERCIO EXTERIOR, INVERSIONES Y 
PESCA

VISTOS:

1. La Resolución No. MPCEIP-SC-2019-160-R de 11 de julio de 2019, publicada en
Edición Especial No. 9, de 30 de julio de 2019, en la que se aprobó con carácter de
VOLUNTARIA, la NTE INEN-EN 124-1, “DISPOSITIVOS DE CUBRIMIENTO Y DE
CIERRE PARA ZONAS DE CIRCULACIÓN UTILIZADAS POR PEATONES Y
VEHÍCULOS. PARTE 1: DEFINICIONES, CLASIFICACIÓN, PRINCIPIOS
GENERALES DE DISEÑO, REQUISITOS DE COMPORTAMIENTO Y MÉTODOS
DE ENSAYO (EN 124-1:2015, IDT)”. 

2. El Oficio No. INEN-INEN-2020-1359-OF de 4 de diciembre de 2020, la Directora
Ejecutiva del INEN, remitió a la Subsecretaría de Calidad del MPCEIP, el Informe
Técnico  No. INEN-DNO-167, de 30 de noviembre de 2020, y Criterio Jurídico del
INEN, a través del Memorando No. INEN-DAJ-2020-0257-MEM de 03 de diciembre de 
2020. 

3. El informe técnico INEN No. INEN-DNO-167 de 30 de noviembre de 2020, en el cual
se concluye que “Se debe eliminar de la información complementaria y del prólogo
nacional de la NTE INEN-EN 124-1, lo siguiente “Esta NTE INEN-EN 124-1:2019
reemplaza a la NTE INEN 2496:2009”. Una vez modificada la información de reemplazo
de la NTE INEN-EN 124-1, se debe actualizar el catálogo de documentos normativos con
la inclusión de la NTE INEN 2496:2009. Se debe iniciar con el proceso de adopción de
las partes complementarias de la EN 124, las cuales deberán ser estudiadas y aprobadas
en Comité Técnico de Normalización con las partes interesadas.” 

4. El Criterio Jurídico del INEN, a través del Memorando No.
INEN-DAJ-2020-0257-MEM de 03 de diciembre de 2020, mediante el cual se indica que 
“(…) a efectos de que coexistan las dos normas hasta que finalice la adopción de la serie
de normas EN 124, se puede verificar que de conformidad a lo que establece el
instructivo para el mantenimiento de documentos normativos, que la Dirección Técnica
de Normalización puede aplicar, y en concordancia con lo determinado en el Informe
Técnico INEN-DNO-167 de 30 de noviembre de 2020; se puede establecer que al ser una
norma técnica que fue aprobada a través de Comité Interno del INEN, y que habiendo
verificado y determinado técnicamente que las normas NTE INEN-EN 124-1:2019 y la
NTE-INEN 2496:2009 pueden coexistir, es procedente la aplicación de los
procedimientos y lineamientos detallados en su informe técnico.” 

5. El Oficio No. INEN-INEN-2020-1486-OF de 30 de diciembre de 2020, el cual es el

1/5
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



Registro Oficial - Suplemento Nº 387

19 

Lunes  8 de febrero de 2021

Resolución Nro. MPCEIP-SC-2021-0004-R

Quito, 12 de enero de 2021

alcance al Oficio No. INEN-INEN-2020-1359-OF de 4 de diciembre de 2020, y a través
del cual la Directora Ejecutiva del INEN, remitió a la Subsecretaría de Calidad del
MPCEIP “(…) el proyecto de resolución para la reforma de la información
complementaria y del prólogo nacional de la Norma NTE INEN-EN 124-1 reformada.”  
  
  

CONSIDERANDO:

  
Que, de conformidad con lo dispuesto en el Artículo 52 de la Constitución de la
República del Ecuador, “Las personas tienen derecho a disponer de bienes y servicios de
óptima calidad y a elegirlos con libertad, así como a una información precisa y no
engañosa sobre su contenido y características”; 
  
Que, el artículo 226 de la Constitución establece que las Instituciones del Estado, sus
organismos, dependencias, las servidoras o servidores públicos y las personas que actúen
en virtud de una potestad estatal ejercerán las competencias y facultades que les sean
atribuidas en la Constitución y la ley. Tendrán el deber de coordinar las acciones para el
cumplimiento de sus fines y hacer efectivo el goce y ejercicio de los derechos
reconocidos en la Constitución; 
  
Que, la Ley del Sistema Ecuatoriano de la Calidad, publicada en el Suplemento del
Registro Oficial No. 26, de 22 de febrero de 2007, establece: “(…) el Sistema
Ecuatoriano de la Calidad, tiene como objetivo establecer el marco jurídico destinado a: 
i) regular los principios, políticas y entidades relacionados con las actividades
vinculadas con la evaluación de la conformidad, que facilite el cumplimiento de los
compromisos internacionales en esta materia; ii) Garantizar el cumplimiento de los
derechos ciudadanos relacionados con la seguridad, la protección de la vida y la salud
humana, animal y vegetal, la preservación del medio ambiente, la protección del
consumidor contra prácticas engañosas y la corrección y sanción de estas prácticas; y, 
iii) Promover e incentivar la cultura de la calidad y el mejoramiento de la competitividad
en la sociedad ecuatoriana.”; 
  
Que, mediante Decreto Ejecutivo No. 559 del 14 de noviembre de 2018, publicado en el
Registro Oficial Suplemento No. 387 del 13 de diciembre de 2018, en su Artículo 1 se
decreta “Fusiónese por absorción al Ministerio de Comercio Exterior e Inversiones las
siguientes instituciones: el Ministerio de Industrias y Productividad, el Instituto de
Promoción de Exportaciones e Inversiones Extranjeras, y el Ministerio de Acuacultura y 
Pesca”; y en su artículo 2 dispone “Una vez concluido el proceso de fusión por
absorción, modifíquese la denominación del Ministerio de Comercio Exterior e
Inversiones a Ministerio de Producción, Comercio Exterior, Inversiones y Pesca”; 
  

2/5
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



Suplemento Nº 387 - Registro Oficial

20 

Lunes  8 de febrero de 2021

Resolución Nro. MPCEIP-SC-2021-0004-R

Quito, 12 de enero de 2021

Que, en la normativa Ibídem en su Artículo 3 dispone “Una vez concluido el proceso de
fusión por absorción, todas las competencias, atribuciones, funciones, representaciones,
y delegaciones constantes en leyes, decretos, reglamentos, y demás normativa vigente,
que le correspondían al Ministerio de Industrias y Productividad, al Instituto de 
Promoción de Exportaciones e Inversiones Extranjeras y, al Ministerio de Acuacultura y
Pesca”; serán asumidas por el Ministerio de Producción, Comercio Exterior, Inversiones
y Pesca”; 

Que, el Artículo 2, del Decreto Ejecutivo No. 388, publicado en el Suplemento del
Registro Oficial No. 263, de 9 de junio de 2014, establece: "Sustitúyase las
denominaciones del Instituto Ecuatoriano de Normalización por Servicio Ecuatoriano de
Normalización. (…)"; 

Que, de conformidad con el Artículo 3 del Acuerdo Ministerial No. 11256 del 15 de julio
de 2011, publicado en el Registro Oficial No. 499 del 26 de julio de 2011, el tratamiento
de las normas y documentos que no son de autoría del INEN está sujeto a un costo
establecido por el Organismo de Normalización Internacional; 

Que, mediante Resolución No. MPCEIP-SC-2019-160-R, de 11 de julio de 2019,
publicada en Edición Especial No. 9 de 30 de julio de 2019, se aprobó con carácter de
VOLUNTARIA, la NTE INEN-EN 124-1, “DISPOSITIVOS DE CUBRIMIENTO Y DE
CIERRE PARA ZONAS DE CIRCULACIÓN UTILIZADAS POR PEATONES Y
VEHÍCULOS. PARTE 1: DEFINICIONES, CLASIFICACIÓN, PRINCIPIOS
GENERALES DE DISEÑO, REQUISITOS DE COMPORTAMIENTO Y MÉTODOS
DE ENSAYO”; 

Que, mediante Oficio No. INEN-INEN-2020-1359-OF, de 4 de diciembre de 2020, la
Directora Ejecutiva del INEN, remitió a la Subsecretaría de Calidad del MPCEIP, el
Informe Técnico No. INEN-DNO-167, de 30 de noviembre de 2020, en el cual se
concluye que “Se debe eliminar de la información complementaria y del prólogo
nacional de la NTE INEN-EN 124-1, lo siguiente “Esta NTE INEN-EN 124-1:2019
reemplaza a la NTE INEN 2496:2009”. Una vez modificada la información de reemplazo
de la NTE INEN-EN 124-1, se debe actualizar el catálogo de documentos normativos con
la inclusión de la NTE INEN 2496:2009. Se debe iniciar con el proceso de adopción de
las partes complementarias de la EN 124, las cuales deberán ser estudiadas y aprobadas
en Comité Técnico de Normalización con las partes interesadas.”; 

Que, mediante Oficio No. INEN-INEN-2020-1486-OF de 30 de diciembre de 2020, el
cual es el alcance al Oficio No. INEN-INEN-2020-1359-OF de 4 de diciembre de 2020,
la Directora Ejecutiva del INEN, remitió a la Subsecretaría de Calidad del MPCEIP “(…)
el proyecto de resolución para la reforma de la información complementaria y del
prólogo nacional de la Norma NTE INEN-EN 124-1 reformada.”  

3/5
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



Registro Oficial - Suplemento Nº 387

21 

Lunes  8 de febrero de 2021

Resolución Nro. MPCEIP-SC-2021-0004-R

Quito, 12 de enero de 2021

Que, el Servicio Ecuatoriano de Normalización, INEN, de acuerdo a las funciones
determinadas en el literal b) del artículo 15, de la Ley del Sistema Ecuatoriano de la
Calidad, que manifiesta: “b) Formular, en sus áreas de competencia, luego de los
análisis técnicos respectivos, las propuestas de normas, reglamentos técnicos y
procedimientos de evaluación de la conformidad, los planes de trabajo, así como las
propuestas de las normas y procedimientos metrológicos;(...)”, ha formulado la reforma
de la información complementaria y del prólogo nacional de la Norma NTE INEN-EN
124-1 mediante Oficios Nros. INEN-INEN-2020-1359-OF de 04 de diciembre de 2020 e
INEN-INEN-2020-1486-OF de 30 de diciembre de 2020, y solicitó a la Subsecretaria de
Calidad, proceda con los trámites pertinentes para su oficialización; 

Que, su elaboración ha seguido el trámite regular de conformidad al Instructivo Interno
del INEN para la elaboración y aprobación de documentos normativos del INEN
mediante el estudio y participación en Comités Nacionales Espejo establecido en la
Resolución Nro. INEN-INEN-2020-0013-R de fecha 14 de septiembre de 2020. 

Que, el desarrollo de la reforma de la información complementaria y del prólogo nacional
de la Norma NTE INEN-EN 124-1, ha sido coordinado con las partes interesadas
pertinentes a fin de garantizar el cumplimiento de sus fines y hacer efectivo el goce y
ejercicio de los derechos reconocidos en la Constitución; 

Que, mediante Informe Técnico realizado por la Dirección de Gestión Estratégica de la
Calidad y aprobado por el Subsecretario de Calidad; contenido en la Matriz de Revisión
Técnica No. VRS-0144 de fecha 08 de enero de 2021, se procedió a la aprobación
técnica, y se recomendó continuar con los trámites de oficialización de la reforma de la
información complementaria y del prólogo nacional de la Norma NTE INEN-EN 124-1; 

Que, de conformidad con el último inciso del Artículo 8 de la Ley del Sistema
Ecuatoriano de la Calidad, el Ministerio de Industrias y Productividad es la Institución
rectora del Sistema Ecuatoriano de Calidad; de igual manera lo señala el literal f) del
Artículo 17 de la Ley Ibídem en donde establece: "En relación con el INEN, corresponde
al Ministerio de Industrias y Productividad: aprobar las propuesta de normas o
reglamentos técnicos y procedimientos de evaluación de la conformidad, en el ámbito de
su competencia (...)", en consecuencia es competente para aprobar y oficializar con el
carácter de VOLUNTARIA la reforma de la información complementaria y del prólogo
nacional de la Norma NTE INEN-EN 124-1, mediante su publicación en el Registro
Oficial, a fin de que exista un justo equilibrio de intereses entre proveedores y 
consumidores; 

Que, mediante Acuerdo Ministerial No. 11 446 del 25 de noviembre de 2011, publicado
en el Registro Oficial No. 599 del 19 de diciembre de 2011, la Ministra de Industrias y
Productividad delega a la Subsecretaria de la Calidad la facultad de aprobar y oficializar
las propuestas de normas o reglamentos técnicos y procedimientos de evaluación de la

4/5
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



Suplemento Nº 387 - Registro Oficial

22 

Lunes  8 de febrero de 2021

Resolución Nro. MPCEIP-SC-2021-0004-R

Quito, 12 de enero de 2021

conformidad propuestos por el INEN en el ámbito de su competencia de conformidad con
lo previsto en la Ley del Sistema Ecuatoriano de la Calidad y en su Reglamento General; 
y, 
  
En ejercicio de las facultades que le concede la Ley, 
  

RESUELVE:

  
ARTÍCULO 1.- Aprobar y oficializar con el carácter de VOLUNTARIA la reforma de la
información complementaria y del prólogo nacional de la Norma NTE INEN-EN 124-1. 
  
ARTÍCULO 2.- Disponer al Servicio Ecuatoriano de Normalización, INEN, que de
conformidad con el Acuerdo Ministerial No. 11256 del 15 de julio de 2011, publicado en
el Registro Oficial No. 499 del 26 de julio de 2011, reforme la información
complementaria y el prólogo nacional de la Norma NTE INEN-EN 124-1 y se publiquen
la NTE INEN-EN 124-1 y NTE INEN 2496:2009 en la página web de esa institución, 
www.normalizacion.gob.ec. 
  
ARTÍCULO 3.- Esta reforma de la información complementaria y del prólogo nacional
de la Norma NTE INEN-EN 124-1 entrará en vigencia a partir de la fecha de su
suscripción sin perjuicio de su publicación en el Registro Oficial. 
 

 

Documento firmado electrónicamente

Ing. Hugo Manuel Quintana Jedermann
SUBSECRETARIO DE CALIDAD 

js/jm

5/5
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 

Firmado electrónicamente por:

HUGO MANUEL
QUINTANA
JEDERMANN



Registro Oficial - Suplemento Nº 387

23 

Lunes  8 de febrero de 2021



Suplemento Nº 387 - Registro Oficial

24 

Lunes  8 de febrero de 2021



Registro Oficial - Suplemento Nº 387

25 

Lunes  8 de febrero de 2021



Suplemento Nº 387 - Registro Oficial

26 

Lunes  8 de febrero de 2021



Registro Oficial - Suplemento Nº 387

27 

Lunes  8 de febrero de 2021



Suplemento Nº 387 - Registro Oficial

28 

Lunes  8 de febrero de 2021



Registro Oficial - Suplemento Nº 387

29 

Lunes  8 de febrero de 2021



Suplemento Nº 387 - Registro Oficial

30 

Lunes  8 de febrero de 2021



Registro Oficial - Suplemento Nº 387

31 

Lunes  8 de febrero de 2021



Suplemento Nº 387 - Registro Oficial

32 

Lunes  8 de febrero de 2021



Registro Oficial - Suplemento Nº 387

33 

Lunes  8 de febrero de 2021



Suplemento Nº 387 - Registro Oficial

34 

Lunes  8 de febrero de 2021



Registro Oficial - Suplemento Nº 387

35 

Lunes  8 de febrero de 2021



Suplemento Nº 387 - Registro Oficial

36 

Lunes  8 de febrero de 2021



Registro Oficial - Suplemento Nº 387

37 

Lunes  8 de febrero de 2021



Suplemento Nº 387 - Registro Oficial

38 

Lunes  8 de febrero de 2021



Registro Oficial - Suplemento Nº 387

39 

Lunes  8 de febrero de 2021



Suplemento Nº 387 - Registro Oficial

40 

Lunes  8 de febrero de 2021



Registro Oficial - Suplemento Nº 387

41 

Lunes  8 de febrero de 2021



Suplemento Nº 387 - Registro Oficial

42 

Lunes  8 de febrero de 2021



Registro Oficial - Suplemento Nº 387

43 

Lunes  8 de febrero de 2021



Suplemento Nº 387 - Registro Oficial

44 

Lunes  8 de febrero de 2021



Registro Oficial - Suplemento Nº 387

45 

Lunes  8 de febrero de 2021



Suplemento Nº 387 - Registro Oficial

46 

Lunes  8 de febrero de 2021



Registro Oficial - Suplemento Nº 387

47 

Lunes  8 de febrero de 2021



Suplemento Nº 387 - Registro Oficial

48 

Lunes  8 de febrero de 2021



Registro Oficial - Suplemento Nº 387

49 

Lunes  8 de febrero de 2021



Suplemento Nº 387 - Registro Oficial

50 

Lunes  8 de febrero de 2021



Registro Oficial - Suplemento Nº 387

51 

Lunes  8 de febrero de 2021



Suplemento Nº 387 - Registro Oficial

52 

Lunes  8 de febrero de 2021



Registro Oficial - Suplemento Nº 387

53 

Lunes  8 de febrero de 2021



Suplemento Nº 387 - Registro Oficial

54 

Lunes  8 de febrero de 2021



Registro Oficial - Suplemento Nº 387

55 

Lunes  8 de febrero de 2021



Ing. Hugo Del Pozo Barrezueta 
DIRECTOR

Quito: 
Calle Mañosca 201 y Av. 10 de Agosto 

Telf.: 3941-800 
Exts.: 3131 - 3134

www.registroficial.gob.ec

El Pleno de la Corte Constitucional mediante Resolución Administrativa No. 010-AD-CC-2019, 
resolvió la gratuidad de la publicación virtual del Registro Oficial y sus productos, así como la 
eliminación de su publicación en sustrato papel, como un derecho de acceso gratuito de la 
información a la ciudadanía ecuatoriana.

“Al servicio del país desde el 1º de julio de 1895”

El Registro Oficial no se responsabiliza por los errores 
ortográficos, gramaticales, de fondo y/o de forma que 
contengan los documentos publicados, dichos documentos 
remitidos por las diferentes instituciones para su publicación, 
son transcritos fielmente a sus originales, los mismos que 
se encuentran archivados y son nuestro respaldo.


